— 1 —

商丘师范学院文件

院行字〔2017〕91 号

商丘师范学院
关于做好 2017 届毕业生工作的意见

校内各单位：

为进一步做好 2017 届毕业生教育工作，营造平安守序、健

康和谐的毕业离校氛围，表达学校对毕业生的服务关爱之意，抒

发毕业生对母校和大学生活眷恋情怀，增强大学生的爱校情结和

感恩意识，确保毕业生安全、稳定、文明、有序离校，经学校研

究，特制定毕业生工作意见如下：

一、统一思想、明确任务，多举措推进毕业生教育工作

切实加强毕业生思想教育，是确保毕业生顺利就业、文明离

校的关键。我校 2017 届毕业生有 7074 人，毕业生工作任务依然

艰巨。各学院要高度重视毕业生工作，针对毕业生思想特点和整

— 2 —

体工作安排，制定系统、详细的工作方案，有针对性地开展毕业

生的教育、管理、服务和文明离校等各方面的工作。要充分发挥

党政干部、辅导员、广大教师、学生党员和学生干部的作用，凝

聚共识，形成合力，真正把毕业生思想教育和文明离校的各项工

作落到实处。

二、综合施策、认真组织，多途径开展毕业生离校主题教育

活动

毕业教育是大学生在校期间接受教育的最后一课，是学校开

展大学生思想政治教育工作的重要环节。各学院应齐抓共管，切

实把毕业生工作做实做好，大力营造情意浓浓、生动活泼、安全

健康、规范有序的文明离校氛围，确保毕业生文明离校工作的顺

利进行。

1.切实做好毕业生思想政治教育工作。加强毕业生的世界

观、人生观、价值观、荣辱观、职业观、就业观教育。使毕业生

客观正确地认识自己，评价自己，获得大学时代的学习成就感，

了解自身不足之处。把思想政治教育与社会主义核心价值观结合

起来，探索创新思想政治教育途径载体。

2.加强就业、创业教育，扎实开展毕业生就业指导工作。各

学院要把加强就业观念引导作为毕业生思想教育的重要内容，帮

助毕业生客观分析、正确把握当前的就业形势，全面了解专业前

景，正确处理就业与深造、职业与事业的关系，增强毕业生就业

的信心，提高他们适应社会的能力；鼓励、引导毕业生积极响应

— 3 —

党和国家的号召，在毕业生中唱响到基层、到祖国最需要的地方

去建功立业；进一步做好大学生应征入伍的宣传工作，保证入伍

毕业生的各项保障及政策落实到位，最大程度地激发大学生参军

入伍的热情。

3.开展思源感恩主题教育活动。要利用毕业生即将离校的时

机，进行感恩母校教育，畅叙师生情谊，共议母校发展，倡导感

恩奉献，强化爱校尊师意识，传承和弘扬商师精神，发挥榜样示

范作用，各学院要结合专业特色，积极营造温馨和谐的毕业氛围，

鼓励毕业生充分合理表达对母校感恩和祝福之情，给老师留下欣

慰的情怀，给同学留下温馨的友爱，更给学弟学妹们留下良好的

标杆。

4.积极开展诚信教育活动。各学院要在毕业生中大力倡导

“爱国、敬业、诚信、友善”的公民个人层面的价值准则，用诚

信就业的实际行动自觉践行社会主义核心价值观。诚信是大学生

适应市场经济必备的重要素质，要广泛地开展以诚信为主题的系

列教育活动，强化毕业生的诚信教育，引导毕业生诚实守信、践

诺守约。对有还贷任务的毕业生，要求毕业前须确认还款手续，

预留还款帐号，明确联系方式及准确地址，以诚为本，按时还本

付息及时做好贷款展期等工作。

5.加强安全稳定法制教育。各学院要加强毕业生就业权益自

我保护的指导和教育，组织毕业生学习与就业相关的法律法规、

政策制度，了解劳动用工的相关规定，让毕业生学会运用法律武

— 4 —

器维护自己的合法权益。要认真做好毕业生求职过程中的人身安

全、交通安全、财产安全、防火防盗等安全知识教育，认真排查

安全隐患，增强毕业生在求职过程中的安全防范意识和自我保护

能力。要结合案例，提醒毕业生警惕各种求职骗局以及网络招聘

骗局，帮助学生提高对非法传销、非法中介的辨别能力，防止毕

业生上当受骗。通过各种方式，缓解毕业生因各种压力产生的焦

虑和不稳定情绪，鼓励他们以积极健康的心态走向社会，确保各

项毕业生工作的稳定、有序开展。

6.认真做好毕业生心理问题疏导工作。各学院要采取年级大

会、座谈会、个别谈心、心理咨询等形式做好毕业生的思想工作，

积极主动地将毕业生教育管理工作做细做深，尽可能减轻毕业生

在离校前的各种心理压力；做好毕业生的心理辅导、心理咨询工

作，树立与市场经济体制、大众化高等教育相适应的正确的择业

观；帮助他们处理好环境适应、求职择业与情绪调节等方面的问

题，缓解部分毕业生因就业压力而产生的担忧、焦虑、忧郁和自

卑心理，减轻他们的心理负担，增强心理承受能力。

7.开展丰富多彩的毕业教育主题活动。各学院要结合毕业生

教育，做好宣传工作，在毕业生中举办“感悟大学放飞青春梦想，

建言献策助推母校腾飞”多层面毕业生茶话会；开展“传经送宝”

活动，鼓励毕业生将自己的大学成长历程、考研体会、求职感受、

学习方法等经验传授给低年级同学；开展“文明离校、从我做起”

倡议签名活动；开展“我的商师故事”主题征文活动，增强毕业

— 5 —

生的荣誉感和责任感；教育学生自觉遵守校规校纪，安全文明离

校，坚决防止损毁公物、酗酒、起哄闹事、打架斗殴等违纪和不

文明行为的发生，对毕业生中的违纪行为要按有关规定严肃处

理。

三、周密安排、合理疏导，扎实做好毕业生稳定工作

各学院、校直有关部门要以高度的责任感，切实维护校园安

全稳定，深入了解学生思想状况，把握学生思想动态，防患于未

然。各学院要对有心理障碍或纪律观念淡薄的毕业生进行认真排

查，做到心中有数，指定专人进行帮助教育，尤其对毕业生中因

各种原因而产生思想包袱、容易发生问题的学生，更要做好耐心

细致的教育疏导工作，预防意外事件的发生。要特别关注特殊学

生群体，如受过处分、学业不合格、失恋、家庭困难学生等，帮

助他们解决力所能及的实际困难，决不能因上述问题引发不稳定

事端。

四、统筹安排、优质服务，做好毕业生离校服务工作

各学院及有关部门，要树立以生为本理念，增强为毕业生优

质服务的意识，采取积极措施，为毕业生的学习和生活搞好各项

服务。教学、教辅部门要精心组织好毕业生的复习、考试；后勤

管理和服务部门，要做好水电供应、医疗保健、膳食供应、寝教

室管理、夏季卫生等项服务，为毕业生创造舒适、优美的学习和

生活环境；保卫部门要进一步加强安全保卫工作，坚持夜间巡逻，

保证学生安全；畅通信息反馈渠道，及时快捷解决学生利益诉求；

— 6 —

其它与毕业生工作有关的各部门，都要及早准备，既各司其职，

又相互配合，为毕业生办理毕业、就业和离校手续提供热情周到

的一站式服务，确保毕业生按时、顺利离校。

五、强化责任意识，认真做好毕业生离校值班工作

坚持学校和学院两级值班制度，各学院从 5 月 9 日开始把值

班人员名单、联系电话和值班安排表报学生处。值班人员要增强

对安全稳定工作的敏感性和预见性，及时掌握第一手信息，做好

巡查、值班记录、交接班等工作；切实做好信息收集、反馈、上

报工作，对突发事件要按照规定及时报告、妥善处理，避免发生

群体性事件和上访事件；校内各部门要通力协作，制定突发事件

应急预案，一旦出现问题，及时启动应急预案，保持信息渠道畅

通。

附件：1.商丘师范学院 2017 届毕业生工作任务分解表

2.商丘师范学院 2017 届毕业生工作日程

商丘师范学院

2017 年 5 月 18 日

— 7 —

附件 1：

商丘师范学院
2017 届毕业生工作任务分解表

单 位 内 容

党政办
毕业生工作总协调、毕业典礼及学位授予仪式的组

织安排及会场布置、起草校长讲话稿

教务处

毕业考试、成绩登录、毕业资格审查、毕业证、学

位证、教师资格证发放、毕业鉴定、毕业生档案材

料收集、整理、装档、毕业典礼及学位授予仪式的

具体组织安排、确定教师代表发言人选

学生处 毕业生教育、还贷手续确认、评先、学生证注销

招生与就

业处
就业报到证办理发放

财务处
学生经费发放、网上审核学生交费情况、配合学生

处办理还贷手续确认

保卫处 安全保卫、户口迁移

后勤服务

中心
寝室验收、水电供应、伙食质量及卫生

图书馆 图书证、图书收缴

宣传部 组织毕业生教育稿件、欢送辞、欢送条幅

— 8 —

组织部 党组织关系迁转

团 委
办理团组织关系、毕业生晚会、欢送毕业生离校、

礼仪服务同学选拔、确定毕业生代表发言人选

— 9 —

附件 2：商丘师范学院 2017 届毕业生工作日程

时 间 内 容 主办单位

5 月 25 日
召开校直各有关职能部门及各学院负责人毕业工作协

调会
校主管领导

5月 26 日 召开学位评定委员会会议 教务处

6月 1-2 日
全天

各学院研究毕业生教育、离校工作 各学院

到教务处、学生处领取有关材料 教务处、学生处

以学院为单位进行毕业教育 各学院

6月 5-6 日 全天

1、毕业生写自传、自我鉴定、填写毕业生登记表

各学院
2、各学院对毕业生进行鉴定、评先工作

3、贷款毕业生填写毕业联系表

4、注销毕业生学生证

5、以学院为单位领取户口关系、发放毕业生费用 保卫处、财务处

6月 6日 晚上 毕业生茶话会 各学院

6月 7日
全天 各学院及教务处组织学生进行学位授予仪式培训 教务处、各学院

晚上 欢送毕业生晚会 团委

6月 8日 全天

1、举行毕业典礼暨学士学位授予仪式 党政办、教务处

2、各学院按相关部门有关规定领毕业证、学位证、报

到证等证件
教务处、招生与就业处

3、以学院为单位领取党团组织关系 组织部、团委

6月 9日 验收寝室，毕业生离校
后勤服务中心、校直有

关单位、各学院

— 10 —

商丘师范学院办公室 2017 年 5 月 20 日印发